
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cererii de finantare și a devizului general estimativ, aferente obiectivului de investiție 

“Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea depunerii spre finanțare prin 

Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

 
         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară a lunii octombrie 

   Având în vedere :  

➢Referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea cererii de finantare și 
devizului general estimativ pentru obiectivul de investitie: “Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș”, nr.5970/05.10.2021 

➢raportului  compartimentului de specialitate nr.5971/05.10.2021 

➢avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

➢prevederile art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

➢prevederile HG nr.907/2016 privind etapele  de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-

economice aferente  obiectivelor/proiectelor de  investitii finantate din fonduri publice, 

➢prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare 

➢devizul general estimativ al investitiei “Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

➢prevederile Ordonatei nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny precum si 

art.4 din  Ordinul 1333/2021 privind aprobarea normelor de aplicare a Ordonantei nr.95/2021 

➢prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b, lit.c , alin. (4), lit. d si art.7 lit.m din OUG  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

  În temeiul art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. i şi art.196, alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE:  

Art.1. – Se aprobă cererea de finantare pentru obiectivul “Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș”, în vederea depunerii spre finanțare prin Programul National de Investiții „Anghel 

Saligny”; 

Art.2. - Se aprobă devizul general estimativ al “Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș”, întocmit conform anexei nr. 2.1 la Ordinului Ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 

administratiei nr. 1.333/21.09.2021, parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3.Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului “Asfaltare drumuri locale în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, precum și cheltuielile de întreținere și/sau reparare se suportă din 

veniturile proprii ale bugetului local. 

 Art.4. - Prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului - judetul Arges, va fi facută publică prin 
grija secretarului general comunei Bughea de Jos, prin afișare, iar de aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei, răspunde Primarul comunei Bughea de Jos. 

 

 

      Preşedinte de şedinţă ,                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                 Secretar general,  

            Maria Toader                                                                                         Bianca State-Golumbeanu  

 

 

      Nr.46/ 18 octombrie 2021 

 

 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți 13  voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

